
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33743 Quarta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 604/2018-SCCG A SUBCHEFE DA CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no 
DOE nº 32.798 de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 
33.619 de 17.05.2018 e,CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 
74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos ser-
vidores relacionados em anexo, referente ao mês de Janeiro de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de Novembro 
de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 604/2018-SCCG - 19 DE NO-
VEMBRO DE 2018

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

ADELINO CARVALHO MONTEIRO 2016/2017 02 A 31/01/2019

ELIAS SOUZA LIMA 2017/2018 02 A 31/01/2019

FRITZ GAUCH 2017/2018 02 A 31/01/2019

GILBERTO DA CONCEICAO A.DO AGUIAR 2018 02 A 31/01/2019

JACQUELINE SOUTHIER KLEIN 2017/2018 02 A 31/01/2019

JOSE DOS SANTOS GUIMARAES 2017/2018 02 A 31/01/2019

LUIZ CLAUDIO PACHECO BAHIA 2016/2017 02 A 31/01/2019

MANOEL MOREIRA DE OLIVEIRA 2018 02 A 31/01/2019

MARIA DE FATIMA LOBO M. PEREIRA 2018 02 A 31/01/2019

PAULO AUGUSTO TELLES LINS 2017/2018 03/01 A 01/02/2019

PRISCILLA WELLIGTON G. MAGALHAES 2017/2018 02 A 31/01/2019

TANIA MARIA ALVES SANTIAGO 2017/2018 02 A 31/01/2019

Protocolo: 384690
PORTARIA N° 606 /2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/496392-PG, de 06/11/2018.
RESOLVE:
I – Conceder à servidora DANIELE NEVES SILVA, Id. Funcional 
n° 51855577/ 2, ocupante do cargo de Assessor Especial I, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 
29/10/2018 a 26/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de novembro 
de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 607 /2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/413407, de 12/09/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente ao triê-
nio 2014/2017 ao servidor RAUL ROBERTO VICENTE NASCIMEN-
TO, Id. Funcional nº 5639468/ 4, ocupante do cargo de Assessor 
Especial I, pertencente ao quadro de servidores comissionados 
desta Casa Civil da Governadoria do Estado, atuando na DDI, 
para usufruir no período de 19/11/2018 a 18/12/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de novembro 
de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 384572

PORTARIA N° 605/2018- SCCG A SUBCHEFE DA CASA 
CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto s/n de 01.01.2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 e as que lhe fo-
ram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 16.05.2018, 
publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,CONSIDERANDO 
o Decreto s/n de 04/09/2018 publicado no DOE nº 33.694 de 
05.09.2018,RESOLVE:EXCLUIR a ex-servidora DANIELLE MAR-
TINS RENDEIRO, Assessor Especial I, matrícula nº 5895496/1, 
da Portaria nº 600/2018-SCCG de 14/11/2018, publicada no 
DOE nº 33.742 de 20/11/2018, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de Novembro 
de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 384693

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 418/2018 – CMG, 20 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 769/2018 - CMG, datado de 
19/11/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3° SGT PM RG 19523 EDGAR GOMES 

MONTEIRO 5359759/1 334.041.862-
49

15 a 
18/11/18 3,5 (completas)

CB PM RG 32945 CLAYTON MENEZES 
CUNHA 54192517/1 752.318.162-

72
15 a 

18/11/18 3,5 (completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de novembro de 2018                                                       
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 384571

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 412/2018 – CMG, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares a servidora civil abaixo rela-
cionada, lotada na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME PERÍODO AQUISITIVO DIAS PERÍODO DE GOZO
LUCIENE SILVA NUNES 2017/2018 15 05/11/18 a 19/11/18

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de novembro de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 384303

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 173/2018-GVG DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO ES-
TADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 1.500,00 ( 
Mil e Quinhentos Reais ), ao servidor MANOEL DO SOCORRO 
FERREIRA SOARES, CPF:480.005.152-53, Matrícula Funcional 
5817706/1, Ajudante de Ordens, para atender despesas even-
tuais de pronto pagamento de apoio logístico ao Gabinete Militar 
da Vice-Governadoria do Estado.

Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-
33.90.30 R$ 1.500,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 ( qua-
renta e cinco ) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 ( 
dez ) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ÁLVARO MAIA
Ordenador de Despesas, em exercício

Protocolo: 384441

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 704/2018-PGE.G., 19 de novembro de 2018.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições le-
gais...
CONSIDERANDO a Ata da Eleição para o Conselho Superior da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará, realizada no dia 14 de 
novembro do corrente ano, que apresenta o resultado fi nal da 
eleição para a composição complementar dos Membros do Con-
selho Superior, para o biênio 2018/2020; 
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 21.11.2018, os servidores abaixo indica-
dos, para constituírem o Conselho Superior da PGE, no biênio 
2018/2020:
Representantes da Classe Especial:
Titular:
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Suplente:
ANTÔNIO CARLOS BERNARDES FILHO
Representante da Classe Intermediária:
Suplente:
JOSÉ GALHARDO MARTINS CARVALHO
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 384199

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 702/2018-PGE.G., 19 de novembro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas atri-
buições legais...
RESOLVE: 
CONCEDER a servidora Crisméa Maria de Souza Mendes, identi-
dade funcional nº 5014140/2, 30 (trinta) dias de licença prêmio 
referente a 2ª parcela do triênio 2011/2014, no período de 12.11 
a 11.12.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 384471

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 700/2018-PGE.G., 19 de novembro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas atri-
buições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR os Procuradores do Estado José Henrique Mouta 
Araújo, id. Funcional nº 5763967/1 e Antônio Saboia de Melo 
Neto, id. Funcional nº 5807174/1, para responderem pela Coor-
denação da Procuradoria Setorial Brasília, por motivo de férias 
da titular Viviane Ruff eil Teixeira Pereira, respectivamente pelos 
períodos de 26.11 a 10.12.18 e 11.12 a 25.12.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 384465
Portaria nº 703/2018-PGE.G., 19 de novembro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas atri-
buições legais...
RESOLVE: 
DESIGNAR a Procuradora do Estado Robina Dias Pimentel Viana, 
id. Funcional nº 54188284/1, para responder pela Coordenação 
da Procuradoria Consultiva, por motivo de afastamento para 
gozo de residual de férias da titular Carla Nazaré Jorge Melém 
Souza, no período de 19.11 a 03.12.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 384475


